CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESPÍRITO SANTO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Rua lzidro Benezath , 48— Enseada do Sue— Vitória — ES— CEP:29050-300—Tel.: (27) 3334-9900
creaes@creaes.org.br  — www.creaes.org.br

ATA DA 1053a SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGroncDE

h s 	 DO ESTADO,DOiESPIRITO  SANTO. iltsa aa' 	 a~ ~— ENGENHARIA E AGWNWIA

1 	Aos onze dias do mês de dezembrode dois mil e dezoito, às dezoito horas e trinta minutos, no Plenário
2 do Crea/ES "Eng. AgrânomoValter José Matielo", localizado na Rua Izidro Benezath, 48 - Enseada
3 do Sua - Vitória - ES, reuniu-se o Plenário do Crea/ES com os seguintes presentes.PRESENÇAS:
4 TITULARES:  Eng. de Minas Adriana Martins diSpirito Rocha, Eng. Eletricista André Bernardi
5 Candeia, Eng. Químico Breno Coutinho Schmidt, Eng. Eletricista Carlos Pereira Dias, Eng.
6 Agrônomo Francisco Luis da Silva Felner, Eng. Ind. Mecânico Fred RosalémHeliodoro,Eng.
7 Ambiental e Seg. Trab. Giuliano Silva Battisti, Eng. Química Iara Rebouças Pinheiro, Eng.
8 Eletricista João Bosco Anicio, Eng. Civil E Seg. Trab. Jorge Luis Rodrigues Costa, Eng. Agrônomo
9 Jorge Luiz e Silva, Eng. Agrônomo José Roberto Silva Hernandes, Eng. Civil José ZumiroCuzzuol,

10 Eng. Civil Luiz Alberto Pretti, Eng. Florestal Luiz André Reis, Eng. Eletricista Luiz Carlos Dal Piaz,
11 Eng. Civil Luiz Daniel Miranda de Oliveira, Eng. Eletricista Marconi Pereira Fardin, Eng. Mecânico
12 Marcos Adriany Martins, Eng. Ambiental Nelson Rubens Nascimento Dell'Antonio, Eng. Civil
13 Ramiro Moreira 5. Junior, Eng. Mecânico Romário Eller, Eng. Amb. Ronan Nunes Moulin de
14 Moraes, Eng. Eletricista RonimarEspindulaVolkers, Eng. Eletricista e Seg. Trab. Rogério do
15 Nascimento Ramos, Eng. Civil RubioAntonio Freitas Vale Marx, Eng. Civil Sérgio Augusto de
16 Magalhães e Souza. CONSELHEIROS SUPLENTES NA TITULARIEDADE VOTANTES:Eng.  Agrônomo
17 Agno Tadeu Silva, Eng. Civil Nicanor Nascimento Netto, Eng. Mecânico Braz Ragassi.
18 AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS;.  Eng. Mecânico Edgar Alexandre Reis de Lima, Eng. Químico e Seg.
19 Trab. George Scarpat Giacomin, Eng. Mecânico Fabricio Oliviera Damasceno, Eng. Civil e Seg.
20 Trab. João Carlos Meneses, Eng. Agrônomo Rosembergue Bragança, Eng. Mec. e Seg. Trab.
21 Sérgio da Silva Julio. DESINCOMPATIBILIZACÕESt  Eng. Mecânico e Seg. Trab. Carlos de Laet
22 Simões Oliveira, Eng. Civil Sérgio Augusto de Magalhães e Souza. LICENCIADO:  Eng. Mecânico
23 Thiago Meriguete de Oliveira. ESTRUTURA ADMINISTRATIVA: CONSULTOR TÉCNICO:  Eng.
24 Agrônomo Leonardo Coser Boynard. Item 1. ABERTURA DOS TRABALHOS.Artigo  20 do
25 Regimento Interno do Crea-ES. "Verificação do quorum legal / execução do Hino Nacional.
26 Parágrafo Único do artigo 21 do Regimento Interno do Crea-ES - a ordem dos trabalhos pode
27 ser alterada quando houver matéria urgente ou requerimento justificado acatado pelo
28 Plenário, após a verificação do quorum. Constatado "quorum" regimental (artigo 20 do Regimento
29 Interno do Crea-ES), e após a execução do Hino Nacional Brasileiro, a Sra. Presidente, Eng. Civil Lúcia
30 Helen Vilarinho Ramos declara aberta a sessão, convidando o 20  Vice-Presidente Eng. Florestal Luiz
31 	André Reis e o Diretor Administrativo Eng. Ambiental, Civil e Seg. Trab. Giuliano Silva Battisti para
32 comporem a mesa dos trabalhos. Em seguida, convida os Coordenadores das Câmaras Especializadas,
33 Comissões e Grupos de Trabalho do Crea/ES, para apresentar os resultados das atividades
34 desenvolvidas no ano de 2018. Ressalta que, posteriormente, as informações serão encaminhadas via
35 e-mail a todos. APRESENTAÇÃO DOS RESULTADOS DAS CÂMARAS ESPECIALIZADAS,
36 COMISSÕES PERMANENTES E GRUPOS DE TRABALHO (GTs) DO CREA/ES - EXERCÍCIO 2018.
37 (CEEC, CEEE, CEAGRO, CEEMM, CEEQGM, CEEST), (COTC, CRT, CEAP, CEP, CREA-JR),
38 (INFFtAESTRUTUFtA, TECNOLOGOS, ME!, INSPEÇÃO PREDIAL, AGROTOXICO, EMPREGO E
39 ESTÁGIOS). Apresentados, ficando as apresentações da CEEC, CEEST e CEEE do Crea/ES, para o
40 exercício de 2019. Neste momento, passa ao item 2. Item 2.APRECIAÇÃO DO ATO NORMATIVO
41 066/2018 DO CREA/ES. (INSTITUI O REGULAMENTO DOS VALORES DE SERVIÇOS, MULTAS E
42 ANUIDADES A SEREM COBRADOS PELO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
43 ESPIRITO SANTO NO EXERCÍCIO 2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Sra. Presidente passa a palavra
44 ao Gerente da Unidade de Relacionamento Institucional Eng. Eletricista Henrique Germano Zimmer
45 	que apresentará o Ato Normativo 066/2018 que "Institui o regulamento dos valores de serviços, multas
46 e anuidades a serem cobrados pelo Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Espírito Santo no
47 exercício 2019 e dá outras providências".Apreciando os termos da matéria apresentada pelo relator,
48 Eng. Eletricista Henrique Germano Zimmer, que trata da apreciação de Ato Normativo e,
49 considerando a necessidade de cumprimento da legislação do Sistema Co a/Crea/Mutua, o plenário
50 aprova por unanimidade de votos o Ato 066/2018 do Crea/ES, que ins 	regulamento dos valores
51 de serviços, multas e anuidades a serem cobrados pelo Crea/ES -70191 e dá outras providências.

¡ir
Página 1 de 3

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESPIRITO SANTO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Rua lzidro Benezath , 48— Enseada do Suó— Vitória — ES — CEP:29050-300— Tel.: 27) 3334-9900
creaes@creaes.orgir — www.creaes.org.br

ATA DA 1053a SESSÃO PLENÁRiA"bRDIN—ÁliCA -D-D-CONSELHO REGIONAL DE

ENGEHARIA E AGRONOMIA  DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

52 Item3. PRESTAÇÃO DE CONTAS DO CREA/ES - 30  TRIMESTRE - EXERCÍCIO 2018. COMISSÃO
53 DE ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS DO CREA/ES (COTC). A Sra. Presidente passa a palavra ao
54 Coordenador da Comissão de Orçamento e Tomada de Contas Eng. Químico Breno Coutinho Schmidt
55 que fará a prestação de contas da Crea/ES - 30  trimestre do exercício de 2018.Apreciando os termos da
56 matéria apresentada pelo relator, Eng. Químico Breno Coutinho Schmidt, que trata da apreciação de
57 Prestação de Contas do Crea/ES e, considerando a necessidade de cumprimento da legislação do
58 Sistema Confea/Crea/Mutua, o plenárioaprova por unanimidade de votos o Ato 066/2018 do Crea/ES,
59 que institui o regulamento dos valores de serviços, multas e anuidades _a serem cobrados pelo Crea/ES
60 - 2019, e dá outras providências. Item 4. COMISSÃO DE RENOVAÇÃO DO TERÇO DO CREA/ES -
61 EXERCÍCIO DE 2018. INFORMES A Sra. Presidente passaa palavra ao Coordenador da Comissão de
62 Renovação do Terço Eng. Eletricista e de Segurança do Trabalho Rogério do Nascimento Ramos,
63 para manifestação. O Sr. Coordenador profere breve manifestação acerca do assunto, destacando a
64 alteração proferida pelo Confea acerca do relatório da CRT do Crea/ES, no que tange a composição do
65 Plenário para o exercício de 2019. Neste ínterim, a Sra. Presidente solicita a inclusão do item extra
66 pauta acerca da comemoração dos 37 anos de fundação do IBAPE/ES e, tendo sido aprovado, passa a
67 palavra à Presidente do IBAPE/ES Eng. Civil Patrícia Brunow Diniz Ribeiro Barbosa que fará homenagem
68 a Profissionais que ao longo dos 37 anos de existência do Instituto lutaram pelo fortalecimento da
69 Engenharia de Avaliações e Perícias no Estado do Espírito Santo. PRESTADA HOMENAGEM AO ENG.
70 CIVIL JOSÉ LEMOS SOBRINHO E ENG. MECÂNICO BRA2 FtAGASSI QUE AO LONGO DOS 37 ANOS DE
71 EXISTÊNCIA DO INSTITUTO LUTARAM PELO FORTALECIMENTO DA ENGENHARIA DE AVALIAÇÕES E
72 PERÍCIAS NO ESTADO DO ESPIRITO SANTO. Item 5.ENCERRAMENTO DE MANDATO DE
73 CONSELHEIRO TITULARES E SUPLENTES - TRIÊNIO 2016/ 2018.0portunamente, a Sra.
74 Presidente ressalta que a Sessão Plenária Solene do Conselho Regional de Engenharia de Agronomia
75 do Espírito Santo, em caráter ordinário, tem como um de seus objetivos, o encerramento do mandato
76 de 1/3 (um terço) de conselheiros titulares e suplentes do Crea-ES em 2018. Neste momento faremos a
77 entrega de Certificados pelos Serviços Relevantes prestados à Nação, conforme disposto no art. 52 da
78 Lei Federal no 5.194/66, aos Conselheiros Titulares e a entrega dos Certificados de Serviços
79 Meritórios prestados à Regulamentação e à Fiscalização Profissional da Engenharia e Agronomia, aos
80 Conselheiros Suplentes. Convidamos os seguintes conselheiros titulares e seus respectivos suplentes
81 para receberem o Certificado e ao final se posicionem para a foto oficial. ENG. MECÂNICO E
82 SEGURANÇA DO TRABALHOCARLOS DE LAET SIMÕES OLIVEIRA / TÉENÓLOGO EM MECÂNICA JOSÉ
83 BRUNORO; ENG. ELETRICISTA CARLOS PEREIRA DIAS / ENG. ELETRICISTA ALEXSANDRA
84 EVANGELISTA DE FREITAS; ENG. MECÂNICO E SEGURANÇA DO TRABALHO FRED ROSALÉM
85 HELIODORO / ENG. MECÂNICO E SEGURANÇA DO TRABALHOEDUARDO CASSIUS DE SOUZA AMARAL;
86 ENG. MECANICO FABRÍCIO OLIVEIRA DAMASCENO / ENG. MECANICO FÁBIO CALMON MANTOVANELLI;
87 ENG. ELETRICISTA JOÃO BOSCO ANICIO / ENG. ELETRICISTA MILCON GOMES JUNIOR; ENG. CIVIL E
88 SEGURANÇA DO TRABALHO JORGE LUÍS RODRIGUES COSTA / ENG. CIVIL FERNANDO
89 RAMOSPIMENTEL; ENG. AGRÔNOMO JORGE LUIZ E SILVA / ENG. AGRONOMO E SEGURANÇA DO
90 TRABALHO MIGUEL ÂNGELO DE AGUIAR; ENG. AGRÔNOMO JOSÉ ROBERTO SILVA HERNANDES / ENG.
91 AGRÔNOMO AGNO TADEU DA SILVA / ENG. DE SEGURANÇA DO TRABALHO (Eletricista)ROGÉRIO DO
92 NASCIMENTO RAMOS / ENG. DE SEGURANÇA DO TRABALHO (CIVIL) MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA;
93 ENG. MECANICO ROMÁRIO ELLER / ENG. MECANICO ELIAS ANTÔNIO DALVI; ENG. CIVIL E SEGURANÇA
94 DO TRABALHO RUBIO ANTONIO FREITAS VALE MARX / ENG. CIVIL TERESA MOITINHO SANT"ANNA;
95 ENG. CIVIL SERGIO AUGUSTO DE MAGALHÃES E SOUZA / ENG. CIVIL SEGURANÇA DO TRABALHO
96 MARCIONE TEIXEIRA DE MORAIS. Em função do adiantado da hora fica deliberado o encaminhamento
97 dos certificados à posteriori. Item 6.MANIFESTAÇÃO DO CONSELHEIRO REGIONAL
98 REPRESENTANTE DOS CONSELHEIROS QUE ESTÃO ENCERRANDO MANDATO.ENG.ELETRICISTA
99 JOÃO BOSCO ANICIO. A Sra. Presidente concede a palavra ao Conselheiro da Câmara Especializada

100 de Engenharia Elétrica, Engenheiro Eletricista João Bosco Anicio que se manifesta em nome dos
101 Conselheiros que encerram os mandatos em 2018. Neste momento o conselheiro profere suas
102 considerações. Item 7.ENG RFtAMENTO.Neste momento a Sra. Presidente profere breve discurso. Por

ii\-)  Página 2 de 3

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESPÍRITO SANTO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Rua Izidro Benezath , 48— Enseada do Sue— Vitória — ES — CEP:29050-300— Tel.: (27) 3334-9900
creaes@creaes.org.br  — www.creaes.org.br

"LATA DA 1053a SESSÃO PLENtiRlAaDRISTNARiA DO CONSELHO REGIONAL DE

ENGENHARIA E AGRONOMIA DO  ESTADO DO ESPIRITO SANTO  	111

103 fim, agradecendo a presença dos senhores Conselheiros e demais presentes a Senhora Presidente Eng.
104 Civil Lúcia Helena Vilainho Ramos declara encerrados os trabalhos, e, solicita a mim, Rosilene
105 Cardozo Ferrari, que lavre a presente Ata, que após lida e achada conforme vai assinada pela Senhora
106 	Presidente e pelo Diretor Administrativo

Vitória, 11 de dezembro de 2018.

Engenheira Civil ti 	 arinho Ramos
Pr dent 	 5

Eng. Ambiental e Seg. Trb. 	liano Silva Battisti
Diretor A ministrativo

Página 3 de 3

	00000001
	00000002
	00000003